



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 図書印刷株式会社

コード番号 7913

URL <http://www.tosho.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)川田 和照

問合せ先責任者 (役職名)専務取締役財務本部長 (氏名)矢野 誠之 (TEL) (03)-5843-9839

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	39,757	△1.1	86	—	630	35.9	10,675	—
28年3月期第3四半期	40,216	△1.3	△75	—	464	37.1	220	148.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 4,340百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △901百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	124.74	—
28年3月期第3四半期	2.58	—

(注) 平成29年3月期第3四半期の親会社株主に帰属する四半期純利益の対前年同四半期増減率は、1,000%を超えるため、「—」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	96,148	63,757	66.1
28年3月期	90,536	59,603	65.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 63,520百万円 28年3月期 59,386百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	△2.3	400	13.7	950	4.2	10,900	—	127.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	86,267,808株	28年3月期	86,267,808株
29年3月期3Q	687,474株	28年3月期	677,459株
29年3月期3Q	85,583,028株	28年3月期3Q	85,599,653株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済対策等により企業収益や雇用環境の改善傾向が続く中で、緩やかな回復基調が継続しました。一方で米国経済政策の今後の動向や中国をはじめとする海外経済の下振れ懸念、不安定な欧州・中東情勢等を背景とした株価や為替の急激な変動などにより、景気の先行きは不透明な状況となっております。

印刷業界におきましては、出版印刷市場は電子出版が増加しているものの、既存の書籍・雑誌などは回復の糸口が見えず、商業印刷市場も顧客のニーズは多様化し競争がますます激化するなど厳しい経営環境が継続しました。

このような環境の中で当社グループは、「顧客満足度向上にむけ、創造的な事業活動への変革を推進する」を中期経営方針として、将来に向けた成長投資を実行し、売上拡大や事業領域拡大を図るとともに、市場環境にあわせて既存事業分野の収益体質を強化してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は397億5千7百万円(前年同期比1.1%減)、売上総利益は製造体制の再構築の効果により原価率が改善し63億1千万円(前年同期比6.4%増)となりました。営業利益は投資有価証券売却により法人事業税の付加価値割が2億2百万円追加で発生し、販売費及び一般管理費が増加したものの、8千6百万円(前年同期は営業損失7千5百万円)となり、前年同期より1億6千1百万円増加しました。

経常利益は6億3千万円(前年同期比35.9%増)、特別損益に政策保有株式の一部売却による投資有価証券売却益163億4千万円、製造体制の再構築の一環として沼津工場の不動産の一部が遊休となることに伴う減損損失9億4千5百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は106億7千5百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億2千万円)となりました。

セグメント別の売上概況は、次のとおりであります。

(印刷事業)

印刷事業の売上高は、381億6千3百万円(前年同期比0.5%減)となりました。

印刷事業セグメントは、出版印刷部門と商業印刷部門から構成されております。

出版印刷部門では、雑誌や絵本、コミックなどの書籍の売上が好調に推移したものの、新聞印刷の売上が減少した結果、当部門の売上高は250億8千7百万円(前年同期比2.1%減)となりました。

商業印刷部門では、カタログ・パンフレットが減少したものの、リーフレット・チラシ、POP、ノベルティなどが増加した結果、当部門の売上高は130億7千6百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

(出版事業)

出版事業では、小学校教師用指導書の売上が減少した結果、当事業の売上高は15億9千3百万円(前年同期比14.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ56億1千2百万円増加し、961億4千8百万円となりました。これは投資有価証券が99億1千4百万円、受取手形及び売掛金が23億5千4百万円それぞれ減少したものの、有価証券が180億6千3百万円増加したことなどによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ14億5千8百万円増加し、323億9千1百万円となりました。これは繰延税金負債が27億1千万円、支払手形及び買掛金が8億1千4百万円それぞれ減少したものの、未払法人税等が52億4千5百万円増加したことなどによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ41億5千3百万円増加し、637億5千7百万円となりました。これはその他有価証券評価差額金が64億1千3百万円減少したものの、利益剰余金が105億4百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月4日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当該変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,846	5,292
受取手形及び売掛金	17,916	15,562
有価証券	9,037	27,101
商品及び製品	470	369
仕掛品	812	1,066
原材料及び貯蔵品	438	483
繰延税金資産	359	372
その他	364	373
貸倒引当金	△15	△25
流動資産合計	34,230	50,596
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,673	20,040
減価償却累計額	△11,088	△11,404
建物及び構築物(純額)	9,584	8,635
機械装置及び運搬具	20,556	20,361
減価償却累計額	△16,803	△16,625
機械装置及び運搬具(純額)	3,752	3,735
工具、器具及び備品	1,291	1,257
減価償却累計額	△1,082	△1,072
工具、器具及び備品(純額)	209	185
土地	7,369	7,057
建設仮勘定	284	773
有形固定資産合計	21,200	20,387
無形固定資産	185	143
投資その他の資産		
投資有価証券	34,803	24,888
繰延税金資産	5	9
その他	217	236
貸倒引当金	△105	△113
投資その他の資産合計	34,920	25,021
固定資産合計	56,306	45,552
資産合計	90,536	96,148

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,366	13,551
未払法人税等	159	5,405
未払消費税等	254	330
賞与引当金	559	194
役員賞与引当金	33	24
返品調整引当金	15	8
設備関係支払手形	494	636
その他	2,440	2,374
流動負債合計	18,324	22,525
固定負債		
長期借入金	800	800
役員退職慰労引当金	301	341
退職給付に係る負債	2,812	2,740
資産除去債務	67	67
繰延税金負債	8,623	5,913
その他	3	3
固定負債合計	12,607	9,865
負債合計	30,932	32,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,898	13,898
資本剰余金	16,489	16,489
利益剰余金	7,539	18,043
自己株式	△196	△202
株主資本合計	37,730	48,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,574	15,160
退職給付に係る調整累計額	81	130
その他の包括利益累計額合計	21,656	15,291
非支配株主持分	217	236
純資産合計	59,603	63,757
負債純資産合計	90,536	96,148

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	40,216	39,757
売上原価	34,285	33,446
売上総利益	5,930	6,310
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,685	1,647
役員報酬及び給料手当	2,694	2,748
賞与引当金繰入額	71	71
役員賞与引当金繰入額	25	24
退職給付費用	106	102
役員退職慰労引当金繰入額	53	53
貸倒引当金繰入額	△2	43
その他	1,372	1,531
販売費及び一般管理費合計	6,005	6,223
営業利益又は営業損失(△)	△75	86
営業外収益		
受取利息	17	13
受取配当金	475	504
その他	55	66
営業外収益合計	547	583
営業外費用		
支払利息	4	4
支払手数料	—	4
リース解約損	1	0
損害賠償金	1	5
投資事業組合運用損	—	23
その他	1	1
営業外費用合計	8	39
経常利益	464	630
特別利益		
固定資産売却益	64	0
投資有価証券売却益	—	16,340
その他	0	2
特別利益合計	64	16,343
特別損失		
固定資産除売却損	70	33
固定資産撤去費用	—	48
投資有価証券評価損	—	4
退職特別加算金	11	55
減損損失	—	945
特別損失合計	81	1,088
税金等調整前四半期純利益	447	15,885
法人税、住民税及び事業税	41	5,138
法人税等調整額	161	45
法人税等合計	202	5,183
四半期純利益	244	10,702
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	26
親会社株主に帰属する四半期純利益	220	10,675

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	244	10,702
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,192	△6,413
退職給付に係る調整額	47	51
その他の包括利益合計	△1,145	△6,361
四半期包括利益	△901	4,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△928	4,310
非支配株主に係る四半期包括利益	26	30

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷事業	出版事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,352	1,864	40,216	—	40,216
セグメント間の内部 売上高又は振替高	667	—	667	△667	—
計	39,019	1,864	40,883	△667	40,216
セグメント利益又は セグメント損失(△)	67	△153	△86	11	△75

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

損失	金額
報告セグメント計	△86
セグメント間取引消去	11
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△75

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷事業	出版事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,163	1,593	39,757	—	39,757
セグメント間の内部 売上高又は振替高	499	—	499	△499	—
計	38,663	1,593	40,257	△499	39,757
セグメント利益又は セグメント損失(△)	149	△65	83	2	86

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	83
セグメント間取引消去	2
四半期連結損益計算書の営業利益	86

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

印刷事業のセグメントにおいて、製造体制の再構築の一環として沼津工場の不動産の一部が遊休となることに伴い、当該不動産の帳簿価額を正味売却価額まで減額し、減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては9億4千5百万円であります。